
SERVIZI SOCIALI
 UFFICIO DI PIANO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 684 del 14/09/2020

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO A SPORTELLO PER L'ELABORAZIONE DI PROGETTI IN 
MATERIA DI  VITA INDIPENDENTE ED INCLUSIONE NELLA SOCIETÀ DI  PERSONE CON 
DISABILITÀ (PRO.VI).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Richiamato:
• il decreto del sindaco di Gornate Olona, in qualità di presidente dell’assemblea dei sindaci, 

n. 25 del 10.12.2018 “approvazione accordo di programma per l’aggiornamento del piano di 
zona 2019/2020;

• la  convenzione per  la  gestione dell’ufficio  di  piano,  allegata al  piano di  zona,  in  cui  si 
prevede l’esternalizzazione del servizio di monitoraggio e valutazione in itinere del piano di 
zona

• la  legge  8/11/2000 n.  328  “Legge  quadro per  la  realizzazione del  sistema integrato  di 
interventi  e servizi  sociali”  la quale,  nel quadro di  un generale riassetto del  settore dei 
servizi sociali e in applicazione del principio generale di sussidiarietà verticale, individua 
una nuova rete di competenze attribuite agli enti territoriali;

• il  decreto  direttoriale  ministeriale  n.  669  del  28/12/2018  “linee  guida  ministeriali  per  la 
presentazione di progetti sperimentali vita indipendente annualità 2018”;

Visto il bando e la domanda di accesso al benefico allegati al presente atto; 

Ritenuto opportuno approvare il bando e la domanda di accesso al beneficio;

Visto che con decreto sindacale n. 14 del 31/07/2020,  il Sindaco ha attribuito alla dr.ssa Marina 
Bellegotti  incarico di sostituto temporaneo per la posizione organizzativa del settore servizi sociali 
in assenza del responsabile del settore;

DETERMINA 

1. di  approvare il bando, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per 
l’elaborazione  di  progetti  in  materia  di  vita  indipendente  ed  inclusione  nella  società  di 
persone con disabilità;

2. di   dare   atto   che   il   presente   provvedimento   è   conforme   agli   obiettivi   e   alle   direttive 
assegnate;

Determ. n. 684 del 14/09/2020 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



3. di  attestare  la   regolarità  e   la  correttezza  del  presente atto,  ai   sensi  e  per  gli  effetti  di  
quanto disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato  ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 
sul sito web del Comune di Tradate;

Sottoscritta dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 684 del 14/09/2020 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 1

Bando per l’elaborazione di progetti in materia di vita indipendente ed 
inclusione nella società di persone con disabilità. 

PRO.V.I. 
ANNO 2020  

 
 
Art. 1 - Oggetto del bando 

 

Il presente bando e volto a finanziare  Progetti Vita Indipendente  rivolti a persone con 
disabilità  e prevede la costruzione di progetti individualizzati orientati verso l’autonomia e la 
vita indipendente. 
Con l’espressione Vita Indipendente si intende una serie di misure che hanno lo scopo di 
favorire la vita, il più possibile autonoma soprattutto nella propria abitazione, delle persone con 
disabilità. Si tratta di misure, che devono mirare a favorire l’autodeterminazione delle persone 
in condizione di handicap , favorendo il più possibile la permanenza al domicilio . 
La persona con disabilità, o chi lo rappresenta, potrà programmare e realizzare il proprio 
progetto di vita adulta sia all’interno che all’esterno della famiglia e dell’abitazione di origine e i 
familiari della persona con disabilità potranno adeguatamente compiere i loro ruoli genitoriali o 
parentali senza deprivazioni derivanti da sovraccarichi assistenziali o economici. 
Il sostegno alla vita indipendente può essere promosso anche nei casi in cui il beneficiario sia 
destinatario di Tutele Giuridiche, che includono la presenza del Tutore, dell’Amministratore di 
Sostegno o di altre figure previste dalla normativa.  
 
Art. 2 – Beneficiari 
 
I destinatari dei progetti di Vita Indipendente di cui all’art.1 sono esclusivamente le persone 
con disabilità: 

- dotate della capacità di esprimere direttamente, o attraverso un amministratore di 

sostegno, la propria volontà; 

- che manifestano la volontà di realizzare il proprio progetto di vita individuale; 

- con disabilità  anche intellettiva che non inficiano una autonomia di movimento o tali da 

rendere la persona completamente non autosufficiente; 

- Persone sole o che hanno relazioni parentali deboli; 

- che abbiano una discreta autonomia  o che la possano sviluppare;  

- con un’età compresa fra 18 ed i 64 anni, in uno degli otto Comuni del Distretto di 

Tradate; 

- in possesso della certificazione di invalidità civile  ed eventualmente  della certificazione  

di handicap ai sensi dell’art. 3  della Legge n. 104/92; 

- persone con una condizione economica sufficiente a garantire parte delle spese 

derivanti dalla gestione di un alloggio. 

 
Art. 3 - Modalità e termini di presentazione delle domande 
 
La Domanda per il finanziamento dei Progetti di Vita Indipendente, dovrà essere presentata al 
comune di residenza  presso il Servizio Sociale dalla persona con disabilità e/o dalla propria 
famiglia o da chi ne garantisce la protezione giuridica, dalla data del 09/09/2020 e con 
modalità a sportello, utilizzando il modulo apposito  corredato da: 
 

• Attestazione  di invalidità civile e/o  di handicap (art. 3 Legge n. 104/194). 
• ISEE (indicatore della situazione economica equivalente) in corso di validità. 

L’attestazione ISEE deve essere richiesta per “prestazioni agevolate di natura socio – 
sanitaria” (art. 1 DPCM 159/2013).  

 
Il comune di residenza  provvede all’inoltro all’ufficio di piano che verificherà entro 15 giorni la 
disponibilità del finanziamento.  

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 2

Verrà elaborato il progetto e definiti gli interventi e le quote di compartecipazione. 
Il progetto verrà sottoscritto dalle parti e girato all’ufficio di piano che si farà carico dell’ottanta 
per cento del costo mentre il restante 20 % sarà a carico del comune di residenza.  
 
Art. 4 – Interventi finanziabili 
 
All’interno di ciascun progetto di Vita Indipendente potranno essere finanziati i seguenti 
interventi: 
 

- Assistente personale, si può attivare l’intervento di ASA, OSS e Educatori 

-  Abitare in Autonomia, interventi per la cura dell’abitazione e per altre spese (comprese 

utenze)   

-  Inclusione sociale e relazionale, si può pensare anche ad un inserimento o 

partecipazione a progetti o laboratori presso CDD o anche vacanze con le strutture  

- Trasporto Sociale – convenzione per trasporti  

 
Si ritiene utile non superare la spesa di 10.000,00 euro a progetto. 

 
 
Art. 5 – Durata 
 
Gli interventi/progetti di cui all’art.1 devono avere una durata almeno di 12 mesi con 
possibilità di proroga. 
 
Art. 6 - Incompatibilità  

 
Il presente bando è incompatibile con la misura del Dopo di Noi, ad eccezione degli interventi 
di accompagnamento all’autonomia, ma l’importo erogato dalle due fonti di finanziamento non 
deve superare la cifra di euro 5400.00 e agli interventi di supporto alla domiciliarità, ma 
l’importo complessivamente erogato dalle due fonti di finanziamento non deve 
superare l’ottanta percento delle spese sostenute  dal disabile per l’assunzione di una badante. 
 
Art. 8 - Decadenza del finanziamento 
 
Il finanziamento decade per decesso o per cambio del Comune di residenza se diverso dai 
Comuni del Distretto. 
 
Art. 9 – Controlli 

 

Ai fini dell’accertamento della veridicità delle dichiarazioni fornite dai richiedenti, 
l’Amministrazione Comunale potrà effettuare controlli anche a campione su quanto dichiarato. 
 
Art. 10 – Revoca dei benefici concessi 
 
In caso di accertamento di non veridicità sostanziale dei dati dichiarati, l’Amministrazione 
Comunale segnala d’ufficio il fatto all’Autorità Giudiziaria per le iniziative di competenza e di 
rilievo penale e procede alla revoca dei benefici concessi ed al recupero della quota dei benefici 
economici indebitamente ricevuti dal dichiarante. 

 
Il presente bando è finanziato con € 80.000,00=  
 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



“PRESENTAZIONE DI PROGETTI IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE ED 

INCLUSIONE NELLA SOCIETA’ DI PERSONE CON DISABILITA’” 

 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO  

 

 

Il/la sottoscritto/a ___________________________________ in qualità di soggetto destinatario 

del beneficio nato/a a ______________________________________________ il ______________ 

residente a _________________________ in Via _______________________________________ 

n.___________Tel_____________________________ 

e-mail: __________________________________________________________________________  

Oppure se impossibilitato 

Il/la sottoscritto/a __________________________________ nato/a a _______________________ 

il _______________ residente a ______________________________________________________ 

in Via ___________________________________________________________________ n. ______ 

Tel. _______________________________ 

e-mail: __________________________________________________________________________ 

in qualità di rappresentante degli interessi del soggetto destinatario del beneficio, il/la 

sig./sig.ra_____________________________________  nato/a a ___________________________ 

il _____________________ residente a ___________________________________________ 

in Via _______________________________ n. ______  

 

Chiedo di poter attivare un progetto individuale per la Vita Indipendente in particolare per il 

seguente intervento : 

 □ Assistente Personale  

 □ Abitare in autonomia 

□ Inclusione Sociale Relazionale 

 □ Trasporto  

  

Consapevole delle sanzioni penali previste all’articolo 76 del DPR n. 445/2000, per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci dichiara di essere in possesso dei requisiti soggettivi di 

ammissibilità a tal fine dichiara di essere in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso in oggetto: 

- la disabilità di cui è portatore non è determinata dal naturale invecchiamento o da patologie 

connesse alla senilità 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- età compresa tra i 18 e i 64 anni 

- essere in possesso della certificazione di invalidità e/o del riconoscimento di disabilità 

riconosciuta ai sensi dell’art. 3  L. 104/92 

- di non usufruire di altre misure, ovvero di usufruire di misure compatibili o integrabili con gli 

interventi in oggetto. 

  

 

Si allega: 

- documento di identità del richiedente e del beneficiario se non coincidenti 

- codice fiscale del beneficiario 

- certificazione di invalidità e/o disabilità riconosciuta ai sensi dell’art.3,  della legge 104/92 

- ISEE socio sanitario 

 

Il/la sottoscritto/a dichiara inoltre di essere consapevole che l’accesso a tale beneficio è 

subordinato dalla redazione di un progetto individuale sottoposto ad una valutazione 

multidimensionale da parte degli operatori di ASST e del Comune di residenza.   

 

Ai sensi all’art. 13 e 14 del GDPR n. 679/2016 autorizza altresì il trattamento dei dati personali 

forniti per gli scopi legati alla presente dichiarazione. 

 

Luogo e data 

_______________________________ 

        Firma 

                                                                                        

                                                                                                       _________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 

 

INFORMATIVA AI SENSI DEGLI ARTT. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE 

DEI DATI UE 2016/679  

 

Con l’applicazione a partire dal 25 maggio 2018 del Regolamento UE 2016/679 GDPR - General Data 

Protection   Regulation -  il Comune di ______ è tenuto a fornire informazioni riguardanti l’utilizzo 

dei dati personali in suo possesso.    

Per trattamento di dati personali si intende, ai fini della presente informativa,  qualsiasi operazione 

o insieme di operazioni, compiute con o senza l'ausilio di processi automatizzati e applicate a dati 

personali o insiemi di dati personali, anche se non registrati in una banca di dati, come la :  

raccolta, la registrazione, l'organizzazione, la strutturazione, la conservazione, l'elaborazione, la 

selezione, il blocco, l'adattamento o la modifica, l'estrazione, la consultazione, l'uso, la 

comunicazione mediante trasmissione, la diffusione o qualsiasi altra forma di messa a disposizione, 

il raffronto o l'interconnessione, la limitazione, la cancellazione o la distruzione. 

Oggetto del trattamento 

I dati personali in possesso del Comune di ______ sono raccolti nelle forme previste dalla legge. I 

dati vengono trattati nel rispetto degli obblighi di correttezza, liceità e trasparenza imposti dalla 

citata normativa, tutelando la riservatezza e i diritti degli interessati. Il conferimento dei dati 

richiesti con la varia modulistica predisposta, anche con accesso ai servizi on line al sito 

Istituzionale dell’Ente. è obbligatorio, ai sensi delle vigenti norme di legge e regolamentari in 

materia e il loro mancato conferimento potrebbe pregiudicare l’accesso all’esercizio di diritti o di 

servizi  erogati dal Comune.  

La finalità e base giuridica del trattamento cui sono destinati i trattamenti dei dati personali 

rientrano nei  compiti istituzionali dell’Ente essendo le finalità strettamente connesse e strumentali 

alla gestione dei rapporti derivanti dagli obblighi previsti da leggi, da regolamenti e dallo Statuto 

dell’Ente nonché dalle  disposizioni impartite dalle  autorità nazionali ed Europee a ciò legittimate 

dalla legge. La base giuridica del trattamento è l’adempimento di obblighi legali nonché 

l’esecuzione di compiti di interesse pubblico di cui è investito il Comune di __________________.  

Modalità di trattamento dei dati 

In relazione alle indicate finalità, il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti 

manuali e/o informatici con logiche di organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle 

finalità stesse e comunque in modo da garantire la sicurezza, l’integrità e la riservatezza dei dati 

stessi. 

Responsabili del trattamento 

Per le finalità precedentemente indicate e il conseguimento degli scopi istituzionali dell’Ente, i dati 

personali possono essere comunicati a terzi opportunamente designati “Responsabili del 

trattamento”, quali altri Enti Pubblici e Istituzioni centrali e periferiche, società di servizi di 

digitalizzazione dati, di archiviazione, di dematerializzazione, di conservazione documentale, di 

gestione di posta elettronica, di banche date pubbliche, nonché scuole paritarie e private,  istituti 

previdenziali, assicurativi,  del Servizio Sanitario Nazionale (es. neuropsichiatrie infantili, servizi 

fragilità) e del servizio sanitario Regionale, Istituzioni giurisdizionali, Tesoriere dell’Ente, Società 

private o pubbliche di riscossioni per le seguenti attività:   

� operazioni connesse ai servizi di acquisizione e conservazione documentale cartacea 

dell’Ente, nonché di acquisizione dei dati;   

� operazioni connesse alla raccolta, trattazione e conservazione dei dati relativi ai trattamenti 

di  di provvidenze e benefici pubblici di qualsiasi tipo e natura;  

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



� operazioni connesse alla raccolta, trattazione e conservazione dei dati relativi alle 

prestazioni a sostegno della famiglia e del reddito per le prestazioni  e di tutela della salute;   

� operazioni connesse all’affidamento del servizio scolastico, mensa e del  trasporto;  

� operazioni connesse alla stampa e spedizione di comunicazioni, anche telematiche, 

individuali di qualsiasi tipo sia anagrafica che di stato civile, che urbanistiche sanzionatorie, 

socio-sanitarie o di comunicazione Istituzionale compreso il trattamento automatico in 

invio e ricezione delle comunicazioni di Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) e relativi allegati 

che transitano nelle caselle istituzionali dell’Ente; 

� operazioni connesse ai flussi di postalizzazione elettronica massiva, prioritaria e 

raccomandate; 

Si informa che l’elenco delle società designate quali Responsabili del trattamento esterno è 

disponibile presso l’Ente e potrà essere consultato previa richiesta di accesso, per le finalità di 

legge consentite, nel rispetto della tutela dei dati personali previste dal GDPR 2016/679 e della 

normativa di cui  al D.lgs. 196/2003. 

Conservazione dei dati 

I dati personali sono trattati per il tempo necessario per adempiere alle finalità di cui sopra.  

Diritti dell’interessato  

Ai sensi degli articoli 13, comma 2, lettere (b) e (d), nonché da 15 a 21 del Regolamento, 

l’interessato può nei casi previsti esercitare i seguenti diritti:  

� chiedere l'accesso ai dati personali che lo riguardano e ottenerne copia; 

� ottenere la rettifica dei dati personali inesatti che lo riguardano; 

� chiedere la cancellazione dei dati personali che lo riguardano; 

� ottenere la limitazione del trattamento dei dati personali che lo riguardano; 

� ricevere i dati personali che lo riguardano in un formato strutturato, di uso comune e 

leggibile, da dispositivo automatico ai fini dell’esercizio del diritto alla portabilità; 

� opporsi al trattamento dei dati personali che lo riguardano. 

L’esercizio dei diritti potrà avvenire attraverso l’invio di una richiesta all’indirizzo di posta 

elettronica: 

L’interessato ha il diritto di proporre un reclamo al Garante per la Protezione dei Dati Personali, con 

sede in Roma via di Monte Citorio 121 (tel. +39 06696771), seguendo le procedure e le indicazioni 

pubblicate sul sito web dell’Autorità www.garanteprivacy.it.  

Responsabile della Protezione Dati  

Il Comune di __________, ha provveduto alla nomina del Responsabile della Protezione dei Dati 

nella persona ___________ che può essere contattato scrivendo presso la sede legale del Comune 

di ________  

______________, il ________________________________________ 

 

FIRMA PER ACCETTAZIONE 

___________________________________________________ 

 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


